
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS 
CNPJ nº 03.923.703/0001-80. 

Órgão de Controle Interno Municipal - OCIM 

 

a)  

 

 

Rua Alcides Sãovesso, 267 Telefax (067) 3444-1122/1522- CEP 79.765-000 
Taquarussu-MS: www.taquarussu.ms.gov.br 

E-mail: controladoria@taquarussu.ms.gov.br 1 

 

ORIENTAÇÃO/OCIM Nº 001/2022 

Ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal 

Clóvis José do Nascimento 

À Secretária Municipal de Saúde e Saneamento 

Letícia Janaína Neves Machado 

Assunto: IMPACTO DO PISO NACIONAL DA ENFERMAGEM 

 

INTRODUÇÃO 

O Órgão de Controle Interno Municipal, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Lei Complementar 026/2013; 

A partir da iminência da entrada em vigor da Lei Federal Nº 14.434, de 4 de agosto 

de 2022, que aprovou o Piso Nacional da Enfermagem em R$ 4.750,00, enquanto o valor 

do Técnico de Enfermagem e Auxiliar de Enfermagem correspondem respectivamente a 

70% e 50% daquele valor; 

Considerando que sob o argumento de Estados, Municípios e Entidades Privadas 

não suportariam arcar com os custos do novo piso, o STF atendeu ao pedido de liminar 

feito pela CNSaúde, suspendeu o piso e concedeu prazo de 60 dias para que os envolvidos 

na questão possam encontrar soluções para garantir o pagamento, e; 

Considerando MEMORANDO/OCIM 008/2022 direcionado à Secretaria de Saúde, 

no qual é solicitada a relação dos Enfermeiros, Técnicos e Auxiliares de Enfermagem, 

respondido através de Circular Interna/SMS Nº 169/2022 de 14/10/2022 (doc. anexo). 

Apresentamos simulação do impacto financeiro da aplicação do Piso Nacional da 

Enfermagem aos atuais profissionais vinculados ao município. 

 

DO RELATÓRIO 

Com base nas informações prestadas pela Secretaria de Saúde, concluímos que 

atualmente existem 22 (vinte e dois) profissionais da área da saúde, abrangidos pela Lei do 

Novo Piso da Enfermagem, dos quais são 8 (oito) enfermeiros, 4 (quatro) técnicos em 

enfermagem e 10 (dez) auxiliares de enfermagem. 

http://www.taquarussu.ms.gov.br/
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A partir da remuneração destes profissionais, elaboramos tabelas constantes no 

Anexo I e II (onde foi simulado o piso dos Auxiliares contratados como se fossem Técnicos 

em Enfermagem, considerando possível Processo Seletivo ou Concurso Público) com a 

simulação do impacto de eventual aplicação do Piso da Enfermagem, na situação atual o 

IMPACTO FINANCEIRO MENSAL seria de pelo menos R$ 25.260,93 (vinte e cinco mil, 

duzentos e sessenta reais e noventa e três centavos), o que resultaria no montante ANUAL 

(12 meses mais 13º salário) de R$ 328.392,08 (trezentos e vinte e oito mil, trezentos e 

noventa e dois reais e oito centavos), entretanto, não estão calculados os valores referente 

a insalubridade de alguns profissionais contratados, cuja situação será objeto de 

Recomendação desta Controladoria, neste caso com a regularização destes profissionais, 

o valor mensal do impacto poderia chegar a mais de R$ 32.200,00 (trinta e dois mil reais e 

duzentos reais) mensais ou R$ 418.600,00 (quatrocentos e dezoito mil e seiscentos reais) 

anuais. 

 

DA ORIENTAÇÃO 

Dessa forma, com base nas informações apresentadas orientamos que o Poder 

Executivo Municipal adote as medidas necessárias, principalmente quanto ao planejamento 

financeiro e orçamentário, para se preparar adequadamente ao impacto de eventual 

cumprimento do Piso Nacional da Enfermagem. 

 É a orientação. 

 

Taquarussu, 28 de outubro de 2022. 

Atenciosamente 

 

 
_____________________________ 

Josivan Barros da Silva 
Coordenador de Controle Interno 

Matrícula: 503-03 
CRA-MS: 6298 
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ANEXO I 
 

SIMULAÇÃO IMPACTO PISO NACIONAL ENFERMAGEM (conforme relação da SMS) 
 

LEI Nº 14.434, DE 4 DE AGOSTO DE 2022 

   

ENFERMEIRO 4.750,00 

TÉCNICO (70%) 3.325,00 

AUXILIAR (50%) 2.375,00 

 
 

Nº NOME CARGO/FUNÇÃO SITUAÇÃO 
SAL. 
BASE 
(1) 

ADICIONAIS 
(2) 

INSALUBRIDADE 
REMUN. 
BRUTA 
(1+2) 

PISO 
COMPL. 
PISO (3) 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 
(22%) (4) 

1 AMANDA BARTH CRIVELLI ENFERMEIRO Concursado 3.886,08 3.564,31 777,22 7.450,39 4.750,00 0,00 0,00 

2 FLÁVIA ZANCHETTA SANTIAGO ENFERMEIRO Concursado 3.886,08 3.426,25 777,22 7.312,33 4.750,00 0,00 0,00 

3 LETÍCIA JANAÍNA NEVES MACHADO ENFERMEIRO Concursado 3.548,16 532,00 709,63 4.080,16 4.750,00 669,84 147,36 

*4 PLYCILLA SEEYMOUR BARBIERI ENFERMEIRO Contratado 2.793,69 0,00 0,00 2.793,69 4.750,00 1.956,31 430,39 

*5 MIRNA MAYRA CAMPISANO BIASOTO ENFERMEIRO Contratado 2.321,34 0,00 0,00 2.321,34 4.750,00 2.428,66 534,31 

*6 JULIANA NOVAIS TOLOTTI ENFERMEIRO Contratado 2.792,04 0,00 0,00 2.792,04 4.750,00 1.957,96 430,75 

*7 THAIS LIMA DOS SANTOS ENFERMEIRO Contratado 2.490,00 0,00 0,00 2.490,00 4.750,00 2.260,00 497,20 

*8 EMYLAINE NATHYELLE ALVES E SILVA ENFERMEIRO Contratado 2.470,00 0,00 0,00 2.470,00 4.750,00 2.280,00 501,60 

9 FÁTIMA GRANJA RODRIGUES TÉC. ENFERM. Concursado 2.331,55 559,60 466,33 2.891,15 3.325,00 433,85 95,45 

10 ROBISON BIZERRA DA SILVA TÉC. ENFERM. Concursado 2.027,52 243,20 405,50 2.270,72 3.325,00 1.054,28 231,94 

11 JANINE REDIGOLO TÉC. ENFERM. Concursado 2.027,52 0,00 405,50 2.027,52 3.325,00 1.297,48 285,45 

12 VANESSA DA SILVA DANTAS TÉC. ENFERM. Concursado 2.027,52 243,30 405,50 2.270,82 3.325,00 1.054,18 231,92 

13 ROSÂNGELA DA ROCHA SILVA AUX. ENFERM. Concursado 1.748,47 743,22 349,75 2.491,69 2.375,00 0,00 0,00 

http://www.taquarussu.ms.gov.br/
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14 SILEIDE ALVES DA SILVA AUX. ENFERM. Concursado 1.748,47 894,42 699,50 2.642,89 2.375,00 0,00 0,00 

15 MARIA EMÍLIA MONTEIRO AUX. ENFERM. Concursado 1.824,77 1.186,81 729,91 3.011,58 2.375,00 0,00 0,00 

16 ANDREIA APARECIDA CILIRIO DA SILVA AUX. ENFERM. Concursado 1.672,70 448,58 334,54 2.121,28 2.375,00 253,72 55,82 

*17 CLEICIANE MENDES DA SILVA OLIVEIRA AUX. ENFERM. Contratado 2.089,35 0,00 0,00 2.089,35 2.375,00 285,65 62,84 

*18 CRISTIANA ALVES FERREIRA AUX. ENFERM. Contratado 1.276,34 0,00 0,00 1.276,34 2.375,00 1.098,66 241,71 

*19 JULIANA GOMES CASTELHANO AUX. ENFERM. Contratado 1.403,86 0,00 0,00 1.403,86 2.375,00 971,14 213,65 

*20 MANOELA SILVA DOS SANTOS AUX. ENFERM. Contratado 1.770,00 0,00 0,00 1.770,00 2.375,00 605,00 133,10 

*21 MAIRA XISTO DE SOUZA AUX. ENFERM. Contratado 1.276,34 0,00 0,00 1.276,34 2.375,00 1.098,66 241,71 

*22 JOSCELMA PEREIRA LINS COSTA AUX. ENFERM. Contratado 1.374,71 0,00 0,00 1.374,71 2.375,00 1.000,29 220,06 

TOTAL GERAL DO IMPACTO FINANCEIRO MENSAL ESTIMADO (3+4)       25.260,93 

TOTAL GERAL DO IMPACTO FINANCEIRO ANUAL ESTIMADO (12m + 13º)       328.392,08 

*Profissionais contratados 
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ANEXO II 
 

SIMULAÇÃO IMPACTO PISO NACIONAL ENFERMAGEM (Auxiliares contratados, calculados como Técnicos) 
 

LEI Nº 14.434, DE 4 DE AGOSTO DE 2022 

   

ENFERMEIRO 4.750,00 

TÉCNICO (70%) 3.325,00 

AUXILIAR (50%) 2.375,00 

 

Nº NOME CARGO/FUNÇÃO SITUAÇÃO 
SAL. 
BASE (1) 

ADICIONAIS 
(2) 

INSALUBRIDADE 
REMUN. 
BRUTA 
(1+2) 

PISO 
COMPL. 
PISO (3) 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 
(22%) (4) 

1 AMANDA BARTH CRIVELLI ENFERMEIRO Concursado 3.886,08 3.564,31 777,22 7.450,39 4.750,00 0,00 0,00 

2 FLÁVIA ZANCHETTA SANTIAGO ENFERMEIRO Concursado 3.886,08 3.426,25 777,22 7.312,33 4.750,00 0,00 0,00 

3 LETÍCIA JANAÍNA NEVES MACHADO ENFERMEIRO Concursado 3.548,16 532,00 709,63 4.080,16 4.750,00 669,84 147,36 

*4 PLYCILLA SEEYMOUR BARBIERI ENFERMEIRO Contratado 2.793,69 0,00 0,00 2.793,69 4.750,00 1.956,31 430,39 

*5 MIRNA MAYRA CAMPISANO BIASOTO ENFERMEIRO Contratado 2.321,34 0,00 0,00 2.321,34 4.750,00 2.428,66 534,31 

*6 JULIANA NOVAIS TOLOTTI ENFERMEIRO Contratado 2.792,04 0,00 0,00 2.792,04 4.750,00 1.957,96 430,75 

*7 THAIS LIMA DOS SANTOS ENFERMEIRO Contratado 2.490,00 0,00 0,00 2.490,00 4.750,00 2.260,00 497,20 

*8 EMYLAINE NATHYELLE ALVES E SILVA ENFERMEIRO Contratado 2.470,00 0,00 0,00 2.470,00 4.750,00 2.280,00 501,60 

9 FÁTIMA GRANJA RODRIGUES TÉC. ENFERM. Concursado 2.331,55 559,60 466,33 2.891,15 3.325,00 433,85 95,45 

10 ROBISON BIZERRA DA SILVA TÉC. ENFERM. Concursado 2.027,52 243,20 405,50 2.270,72 3.325,00 1.054,28 231,94 

11 JANINE REDIGOLO TÉC. ENFERM. Concursado 2.027,52 0,00 405,50 2.027,52 3.325,00 1.297,48 285,45 

12 VANESSA DA SILVA DANTAS TÉC. ENFERM. Concursado 2.027,52 243,30 405,50 2.270,82 3.325,00 1.054,18 231,92 

13 ROSÂNGELA DA ROCHA SILVA AUX. ENFERM. Concursado 1.748,47 743,22 349,75 2.491,69 2.375,00 0,00 0,00 

14 SILEIDE ALVES DA SILVA AUX. ENFERM. Concursado 1.748,47 894,42 699,50 2.642,89 2.375,00 0,00 0,00 

http://www.taquarussu.ms.gov.br/
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15 MARIA EMÍLIA MONTEIRO AUX. ENFERM. Concursado 1.824,77 1.186,81 729,91 3.011,58 2.375,00 0,00 0,00 

16 ANDREIA APARECIDA CILIRIO DA SILVA AUX. ENFERM. Concursado 1.672,70 448,58 334,54 2.121,28 2.375,00 253,72 55,82 

**17 CLEICIANE MENDES DA SILVA OLIVEIRA AUX. ENFERM. Contratado 2.089,35 0,00 0,00 2.089,35 3.325,00 1.235,65 271,84 

**18 CRISTIANA ALVES FERREIRA AUX. ENFERM. Contratado 1.276,34 0,00 0,00 1.276,34 3.325,00 2.048,66 450,71 

**19 JULIANA GOMES CASTELHANO AUX. ENFERM. Contratado 1.403,86 0,00 0,00 1.403,86 3.325,00 1.921,14 422,65 

**20 MANOELA SILVA DOS SANTOS AUX. ENFERM. Contratado 1.770,00 0,00 0,00 1.770,00 3.325,00 1.555,00 342,10 

**21 MAIRA XISTO DE SOUZA AUX. ENFERM. Contratado 1.276,34 0,00 0,00 1.276,34 3.325,00 2.048,66 450,71 

**22 JOSCELMA PEREIRA LINS COSTA AUX. ENFERM. Contratado 1.374,71 0,00 0,00 1.374,71 3.325,00 1.950,29 429,06 

TOTAL GERAL DO IMPACTO FINANCEIRO MENSAL ESTIMADO (3+4)       32.214,93 

TOTAL GERAL DO IMPACTO FINANCEIRO ANUAL ESTIMADO (12m + 13º)       418.794,08 

*Profissionais contratados. 
**Profissionais contratados como Auxiliares de Enfermagem, simulação do Piso como Técnico em Enfermagem 
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MEMORANDO/OCIM N° 008/2022
Taquarussu, 13 de outubro de 2022.

À Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento
Leticia Janaína Neves Machado

Assunto: Informações sobre pessoal da Enfermagem (Piso Nacional da
Enfermagem)

Conforme é de conhecimento de Vossa Senhoria, a Lei Federal N° 14.434, de

4 de agosto de 2022, aprovou o Piso Nacional da Enfermagem em R$ 4.750,00,

enquanto o valor do Técnico de Enfermagem e Auxiliar de Enfermagem correspondem
respectivamente a 70% e 50% daquele valor.

Entretanto, sob o argumento de que Estados, Municípios e Entidades
Privadas nâo suportariam arcar com os custos do novo piso, o STF atendeu ao pedido

de liminar feito pela CNSaúde, suspendeu o piso e concedeu prazo de 60 dias para

que os envolvidos na questão possam encontrar soluções para garantir o pagamento.

Desta forma, com o intuito de avaliar o impacto financeiro da implantação do
Piso Nacional da Enfermagem, solicito de Vossa Senhoria a relação dos profissionais

Concursados e eventualmente Contratados, que exerçam os cargos de

ENFERMEIRO, TÉCNICO EM ENFERMAGEM e AUXILIAR DE ENFERMAGEM,

com suas respectivas remunerações brutas e tipo de vínculo com o município.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente n
dtfsfw/an Barros da Silva

Cooraenador de Controle Interno
// Matrícula: 503-03
V CRA-MS: 6298

Recebi: J 3 ijO 2

Assinatura:
\
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.330.525/0001-01

CIRCULAR INTERNA

Número: 169/2022Data: 14/10/2022

DESTINATÁRIO:
JOSIVAN BARROS DA SILVA

Coordenador de Controle Interno

ASSUNTO: Resposta ao Memorando / OCIM N. 008/2022
Prezado Senhor, em resposta ao memorando, encaminhamos em

anexo a relação dos servidores, enfermeiros, técnicos e auxiliares de
enfermagem com os dados necessários.

Taquarussu, 14 de outubro de 2022.

Atenciosamente;

te
Letícia Janaína Neves Machado

Secretária Municipal de Saúde e Saneamento

FAVOR ACUSAR RECEPÇÃO

Assinatura/ carimboData

fr i to
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.330.525/0001-01

ANEXO

InsalubridadeCarnnWMl yW Valor -
Base

AdicionalForma
Contratação

Klnm<%
M U I I C

R$ 3.886,08 R$ 777,22R$ 3.564,31Amanda Barth Crivelli Enfermeira Concursada
R$ 3.886,08 R$ 777,22R$ 3.426,25Flávia Zanchetta Santiago Enfermeira Concursada
R$ 3.548,16 R$ 709,63R$ 532,00Letícia Janaína Neves Machado Enfermeira Concursada
R$ 2.793,69Plycilla Seeymour Barbieri Enfermeira Contratada

R$ 2.321,34Mirna Mayra Campisano Biasotto Enfermeira Contratada

R$ 2.792,04Juliana Novais Tolotti Enfermeira Contratada

R$ 2.490,00Thais Lima dos Santos Enfermeira Contratada

R$ 2.470,00Emylaine Nathyelle Alves e Silva Enfermeira Contratada
R$ 2.331,55 R$ 466,33Fátima Granja Rodrigues R$ 559,60Técnico Enf. Concursado
R$ 2.027,52 R$ 405,50R$ 243,30Robison Bizerra da Silva Técnico Enf. Concursado
R$ 2.027,52 R$ 405,50Técnico Enf. ConcursadoJanine Redígolo

Rua Professora Nhair Rodrigues Nogueira, 711 FONE: (67) 3444-1303- CEP 79.765-000 TAQUARUSSU-MS



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.330.525/0001-01

Vanessa da Silva Dantas R$ 2.027,52Técnico Enf. Concursado R$ 243,30 R$ 405,50
Rosangela da Rocha Silva R$ 1.748,47 R$ 743,22Auxiliar Enf. Concursado R$ 349,75
Sileide Alves da Silva R$ 1.748,47Auxiliar Enf. Concursado R$ 894,42 R$ 699,50
KAnrir* Fmílio ynntnirn
I V I U I I U L-l I I I I I U I V I U I I L U H U

í A OO /I -7-7
l \S» I I

nff A A o Arv*p i . iou,o i
rotí» -7«on r\ Ar\g) 1/19,9 I

/V • «...I. i* r«í
rvuAincn i I I I . f ’...*. . .i... ..

vuiiouis>duu

Andreia Aparecida Cilirio da Silva R$ 1.672,70Auxiliar Enf. R$ 448,58 R$ 334,54Concursado
Cleiciane Mendes da Silva Oliveira R$ 2.089,35Auxiliar Enf. Contratado

Cristiana Alves Ferreira R$ 1.276,34Auxiliar Enf. Contratado

Juliana Gomes Castelhano R$ 1.403.86Auxiliar Enf. Contratado

Manoela Silva dos Santos R$ 1.770,00Auxiliar Enf. Contratado

Maira Xisto de Souza R$ 1.276,34Auxiliar Enf. Contratado

Joscelma Pereira Lins Costa R$ 1.374,71Auxiliar Enf. Contratado
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